
 

1 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it  

                                                                                                                      
 

D.D. n. 17 
del 
25/01/2022 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante nuove Norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici; 
 
RICHIAMATO in particolare, l’art. 36 del suddetto D.Lgs., afferente l’affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importi inferiori alle soglie di rilevanza europee; 
 
VISTO lo Statuto del Gran Sasso Science Institute; 
 
VISTO il Regolamento per l'Amministrazione, la Finanza e la Contabilità del GSSI; 
 
RICHIAMATA la delibera n. 9 del Consiglio di Amministrazione del 31 gennaio 2020, prot. 
n. 1166 del 10 marzo 2020, con cui il Direttore Generale è stato delegato, coi relativi poteri 
di determinazione a contrarre, aggiudicare ed autorizzare alla spesa, per l’affidamento e la 
stipula dei contratti relativi all’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ai 
80.000 euro; 

RICHIAMATA la circolare, prot. n.4791/2020, relativa alle verifiche dei requisiti sugli 
operatori economici per acquisti di importo inferiore a euro 40.000,00, nella quale il Direttore 
Generale indica che è possibile limitare le verifiche alla regolarità del DURC, all’assenza di 
annotazioni sul casellario informatico dell’ANAC e all’acquisizione di una autodichiarazione, 
resa ai sensi del DPR 445/2000, circa il possesso dei requisiti di ordine generale dall’art. 80 
del D.Lgs n. 50/2016;  

TENUTO CONTO che il GSSI intende favorire la continua e costante formazione del proprio 
personale dipendente, tra le altre cose, ai fini del perseguimento dei principi di efficienza ed 
efficacia dell’azione amministrativa dell’Ente; 

Affidamento diretto per erogazione del Corso di 
formazione: “UGOV-CO Elementi di contabilità 
generale e applicazioni”  

 
 CIG: ZBF34EACCD 

 

mailto:info@gssi.it


 

2 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it  

CONSIDERATO che CINECA, consorzio interuniversitario offre, a tali fini, il corso di 
formazione denominato: “UGOV-CO Elementi di contabilità generale e applicazioni”, 
erogato in modalità telematica, a partire dal giorno 25 gennaio 2022 fino al giorno 28 gennaio 
2022; 

CONSTATATO che il suddetto corso risponde alle necessità di formazione dei dipendenti, 
come premesso in epigrafe;  

CONSIDERATO che il corso di cui in parola, ai fini della somministrazione, richiede il 
pagamento di una quota di partecipazione, pari ad euro 500,00 a discente (IVA esente, ai 
sensi e per quanto previsto dall’art. 14, comma 10, della Legge 24 dicembre 1993, n, 537); 

CONSIDERATO che viene applicato lo sconto del 10% nel caso il numero di partecipanti 
sia uguale a 4; 

CONSTATATO che l’utilizzo dello strumento dell’affidamento diretto a CINECA, ai fini della 
partecipazione al corso di formazione, consente la razionalizzazione della spesa di beni e 
servizi, la semplificazione e standardizzazione delle procedure di acquisto, il conseguimento 
di economie di scala, una maggiore efficienza nell’interazione fra Amministrazione e 
mercato e, non ultimo, un risparmio nelle spese di gestione della procedura medesima;  

RICHIAMATA la nomina a RUP, con prot. n. 343 del 25/01/2022, con cui si incarica la 
Dott.ssa Carcani Velta di acquistare il prodotto richiesto; 

RAVVISATA l’opportunità che suddetto corso sia frequentato dai dipendenti del GSSI: 
Dott.ssa Carcani Velta, Dott.ssa Cicone Francesca, Dott.ssa D’Antonio Anna Lisa, Dott. De 
Sanctis Francesco; 

RITENUTO di procedere alla acquisizione del corso in epigrafe per un importo di euro 
1.800,00, IVA esente, impegnando la spesa come riportato nel prospetto riepilogativo ivi 
riportato al presente provvedimento: 

VOCE CO.AN. DESCRIZIONE COSTO in euro 
CA.04.03.12.02.02 Corso di formazione: “UGOV-CO 

Elementi di contabilità generale e 
applicazioni” 

1.800,00 

CA.04.03.12.02.02 TOTALE: 1.800,00 
 
PRESO ATTO che suddetta somma trova copertura nella previsione di competenza 
dell’anno, come da Bilancio di previsione unico d’Ateneo del 2022, alla voce 
CA.04.03.12.02.02, “Formazione del personale non docente”; 
  
RITENUTO quindi opportuno, per tutti i motivi su descritti, di affidare mediante 
Affidamento diretto, nonché di acquistare il corso in oggetto, dall’operatore economico 
CINECA, con sede in Bologna, Via Magnanelli n. 6/3 – Casalecchio di Reno (Bologna), 
P.IVA: 00502591209, C.F.: 00317740371; 
 

mailto:info@gssi.it


 

3 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it  

ACCERTATA la regolarità del DURC e l’assenza di annotazioni sul casellario informatico 
dell’ANAC;  

ACCERTATO che la presente procedura rispetta il principio di efficacia perché́ idonea a far 
conseguire l'effettuazione del servizio;  

ACCERTATO che la presente procedura rispetta il principio di tempestività perché 
diminuisce la durata della selezione;  

ACCERTATO che rispetta, altresì, il principio di buona fede in quanto non è presente alcun 
conflitto di interesse e di incompatibilità legato al codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici;  

ACCERTATO che la stazione appaltante garantisce la trasparenza di tutte le sue procedure 
rispettando gli obblighi di pubblicità;  

DECRETA 

Art. 1: di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  

Art. 2: di autorizzare il pagamento della quota d’iscrizione, pari ad euro 1.800,00 (IVA 
esente, ai sensi dell’art. 14, comma 10 della Legge 24 dicembre 1993, n. 537), ai fini di 
permettere la partecipazione al corso: “UGOV-CO Elementi di contabilità generale e 
applicazioni” dei dipendenti del GSSI richiamati in epigrafe; il quale si svolgerà in modalità 
telematica dal giorno 25 al giorno 28 gennaio 2022; 

Art. 3: di affidare direttamente a CINECA – tramite Cineca Academy – l’erogazione del 
corso suddetto; 
 
Art. 4: di impegnare la somma totale di euro 1.800,00, IVA esente, per la copertura delle 
spese derivanti dalla quota d’iscrizione necessaria alla partecipazione al corso medesimo;  
 
Art. 5: di imputare la suddetta spesa alla voce CA.04.03.12.02.02 del Bilancio unico di 
previsione d’Ateneo 2022;  

Art 6: di dare atto che alla presente fornitura è attribuito il codice CIG: ZBF34EACCD; 

Art. 7: di dare atto che il fornitore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui all’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i.; 
 
Art. 8: di pubblicare il presente decreto sul sito di amministrazione trasparente del GSSI, ai 
fini della trasparenza e pubblicità, secondo le previsioni di legge vigenti. 
 

L’Aquila, 25/01/2022  

                                                                                              
 

mailto:info@gssi.it


 

4 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it  

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                                              Dott. Mario Picasso 

mailto:info@gssi.it

	IL DIRETTORE GENERALE

		2022-01-25T10:07:51+0100
	PICASSO MARIO




